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Evaluering af EnergyX 
 

Om EnergyX 

 
(Nyhedsbrev Skole og Fritid, 2007) 

 

Evalueringen af EnergyX sker i forhold til de formål og mål, som er beskrevet i 

projektansøgningen og som findes på projektets hjemmeside: http://www.energyx.dk 

 

 

Formålet med EnergyX er at oprette et energieksperimentarium, hvor unge mellem 8 og 15 år 

kan arbejde med problemstillinger, der vedrører energi og miljø.  

I energieksperimentariet vil der blive taget udgangspunkt i teknologi, som de unge kender fra 

deres hverdag. De vil desuden blive udfordret til at søge nye anvendelsesmuligheder og 

indfaldsvinkler i arbejdet med disse teknologier. 

Denne indfaldsvinkel vil give unge en forståelse for energi og optimering af processer og 

apparater.  

I afrapporteringen af projektets resultater vil der blive udarbejdet et idékatalog over de enkelte 

undervisningsforløb samt en kort specifik evaluering af de enkelte forløb. 

 

I projektbeskrivelsen er desuden beskrevet nedenstående mål: 

Dette projekt er direkte målrettet mod indsatsområde 7a i indsatsområder for ”PSO 2007 

Effektiv energianvendelse”. I dette projekt vil vi undersøge om deltagelse i projekter 

vedrørende energiproblemer giver en forøget viden om energi hos de unge. Det er så 

antagelsen, at hvis de unge har en større viden om energi, vil deres adfærd automatisk ændres 

til en mere miljørigtig adfærd i forhold til energianvendelse. 

 

Desuden står der: 

http://www.energyx.dk/
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Forløbene vil være udformet således, at læreren vil kunne anvende præsentationen med et 

minimum af forberedelse.  

Det vil fungere som en side på nettet, hvor man kan vælge sit emne og sværhedsgrad. Emnet 

vil blive præsenteret i en lille videosekvens med undertekster, hvorefter der vil være 

elevaktivitet. Hvert enkelt delelement vil kunne blive forklaret vha. tekst, billede, film eller 

lyd eller alle samtidigt. 

 

Om Evalueringen 

Denne evaluering af EnergyX er foretaget i relation til det opgivne mål med EnergyX, som 

beskrevet ovenfor. 

 

Dataindsamling 

Evalueringen af Bakkegårdsskolens EnergyX-projekt omfatter data fra en række forskellige 

kilder. I januar 2007 havde vi det første møde, hvor projektets leder kunne fremlægge 

konkrete ideer til elevernes aktiviteter, lokalers indretning m.m. På baggrund af dette møde 

besluttede vi at undersøge om projektet gav anledning til holdningsændringer, 

interesseændringer og vidensændringer hos eleverne. 

En væsentlig kilde til vores viden om eleverne blev et web-baseret spørgeskema 

(spørgeskema 1, bilag 1), som eleverne skulle udfylde, når de første gang deltog i projektet. 

  

 
Figur 1: Startside fra første webspørgeskema 

 

Vi foretog dataindsamling i perioden 1. april til 1. juli 2007 og efterfølgende fra 1. august til 

1. september 2007 for elever, som ikke deltog i projektet (spørgeskema 1). Projektets karakter 

af frivillighed har betydet, at elever har tilmeldt sig løbende gennem en periode, og der er 

elever som har deltaget med forskellige intervaller. Det har betydet, at 

dataindsamlingsperioden har været lang, fordi vi gerne ville have besvarelser fra så mange 
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deltagere som muligt. Alligevel er der mange elever som ikke har - eller fået mulighed for at - 

besvaret spørgeskemaet. 

I 2008 har vi igen foretaget en dataindsamling gennem web-baseret spørgeskema, 

spørgeskema 2 (bilag2). Elever som deltog i projektet i perioden 1. april til 1. juni 2008 har 

udfyldt dette spørgeskema og et tilsvarende antal elever, som ikke deltog i projektet, blev bedt 

om at udfylde samme skema. I det andet spørgeskema var en del spørgsmål som relaterer til 

holdninger til naturvidenskab og naturfaglig undervisning, blevet erstattet af spørgsmål fra 

PISA2006-undersøgelsen og holdninger til naturfag og naturvidenskab. 15 elever har besvaret 

begge spørgeskemaer 

Gennem gentagelsen af den web-baserede undersøgelse kan vi for disse elever kunnet 

undersøge, om de besvarer en række vidensbaserede opgaver anderledes efter et års deltagelse 

i projektet.  

 
Figur 2: Eksempel på opgave 

 

Da spørgeskemaerne før og efter ikke er identiske med hensyn til holdningsændringer, kan vi 

ikke følge holdningsforandringer for den enkelte elev. Men da spørgeskemaerne er besvaret 

både af EnergyX-elever og af ”almindelige” elever, kan vi sammenligne EnergyX-elever med 

disse andre elever og for spørgeskema 2’s vedkommende også med elever, som har besvaret 

PISA 2006 undersøgelsens spørgsmål om holdninger og interesser for naturfag og 

naturvidenskab (Sørensen & Andersen, 2007). 

Begrundelsen for ikke at bruge identiske før/efter skemaer er dels, at der viste sig at være 

udskiftninger i elevgruppen, og at det vil være umuligt, at relatere ændringer entydigt til 

deltagelsen i EnergyX-projektet. 

 

I foråret 2008 foretog vi to gruppeinterview med elever, som var udvalgt på grundlag af deres 

besvarelse af det første spørgeskema. 

 

Vi har fulgt udviklingen på projektets hjemmeside (www.energyx.dk), hvor eleverne har 

beskrevet deres projekter. Desværre har aktiviteten ikke været overvældende og de elever som 

har skrevet har begrænset sig til et absolut minimum. På nuværende tidspunkt er beskrevet 21 

projekter.  

Vi var også til stede ved demonstrationsdagen på Experimentarium, hvor både 

miljøministeren, kommunens borgmester samt lokalTV var til stede for at blive præsenteret 

for nogle af elevernes elektriske transportprojekter (TV2 Lorry, 2007).  
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De deltagende elever 

Eleverne på skolen har fra starten været klar over, at EnergyX er et tilbud til dem. Eleverne 

har ikke følt sig tvunget til at møde op hver gang, hele tiden, så der har i sagens natur været et 

vekslende antal elever som deltagere. Nogle elever har været der meget kortvarigt og andre 

har været trofaste deltagere, både begge ugedage og begge år. De data, vi har indsamlet, 

vedrører de elever som i en periode i efteråret 2007 og senere i en periode i forsommeren 

2008 deltog i EnergyX-aktiviteter. 

Projektet var fra starten åbent for elever fra 5. klasse, men blev på grund af interesse fra yngre 

elever udvidet til at omfatte elever fra 3. klasse og resten af skoleforløbet, 

 
Figur 3 

 

 

 

Det samlede antal elever, som på et eller andet tidspunkt, i kortere eller længere tid, har 

deltaget i EnergyX er ikke tilgængeligt. Der er elever som blot kortvarigt har deltaget og der 

er elever som har deltaget i længere tid, men ikke nødvendigvis i de perioder, vi har indsamlet 

svar på vore spørgsmål. Det var dog et krav, at eleverne skulle besvare spørgeskema 1, når de 

tilmeldte sig projektet, men det er ikke sket i alle tilfælde, bl.a. fordi elever bare lige kom 

forbi for at se, hvad der foregik. 
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Figur 4 

 

 

Kønsfordelingen viser, at det er et drengeprojekt. Det viser sig imidlertid, at der er stor forskel 

på fordelingen af drenge og piger i de forskellige aldersgrupper, men ikke sådan at det viser 

sig at være en tendens, at kønsfordelingen bliver mere skæv med alderen eller omvendt; det 

beror på andre faktorer eller skyldes tilfældigheder. 

 

Elevfordelingen i forhold til besvarelsen af spørgeskema 2 fremgår af figur 5. Også her er der 

færre piger end drenge. 
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Figur 5 

 

 

Begrundelse for at være med i EnergyX 

De elever, som besvarede spørgeskema 1 angav i et tekstsvar begrundelser for at være 

med/ikke være med i projektet. Besvarelserne er kategoriseret og fremgår af figur 6.  

 
 

 
Figur 6 
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Eleverne har skrevet begrundelser for deltagelse eller manglende deltagelse. Disse 

begrundelser har vi kategoriseret, som vist i figur 6. De fleste elever har valgt at være med på 

grund af interesse, eller fordi det lyder spændende. 3 af eleverne i EnergyX har valgt at 

komme på grund af venner som allerede var der. Og 5 elever nævner læreren. De to var ikke 

med på daværende tidspunkt, men tænkte på at melde sig på grund af læreren. 6 af eleverne 

begrunder deltagelse med, at de gerne vil lære noget, nogle af dem nævne specifikke ting. En 

enkelt vil gerne være med af miljøhensyn. 

Fra interviewene ved vi, at eleverne på skolen synes, at Ulrik Rosenberg er en god lærer i 

naturfagene. Han er spændende i sin undervisning, og eleverne kunne godt lide, at der var 

humor og overraskelser i timerne. De beskrev ham som kinestetiker, (læringsstile, SKUP 

projektet) og fortalte, at han aldrig stod stille i undervisningen. Eleverne ville generelt gerne 

have lærere, som de kunne kommunikere med og sagde, at det var dejligt med unge lærere! 

Eleverne havde altså en forventning til EnergyX, som var begrundet i deres kendskab til 

læreren foruden eventuelle faglige prioriteringer.  

 

Fritidsinteresser og interesse for arbejde med naturfaglige emner i skolen 
Elevernes hovedbegrundelse for at melde sig til EnergyX er, at det er interessant, sjovt, 

spændende. Den nationale ROSE-undersøgelse (Troelsen & Sølberg, 2008) og efterfølgende 

regionale undersøgelser med samme indhold, giver et billede af 15-åriges interesser, og hvad 

de beskæftiger sig med i deres fritid. Disse undersøgelser viser, at der er forskel på pigers og 

drenges interesser på nogle områder, men der er også områder, hvor der ikke er store 

kønsforskelle (anvendelse af elektronisk kommunikation). Fritidsinteresseundersøgelsen kan 

bruges til at differentiere andre grupperinger ud over køn. Vi har derfor spurgt både deltagere 

og jævnaldrene fra samme skole, som ikke har deltaget i EnergyX, om hvor ofte de har gjort 

forskellige ting i deres fritid. I denne del af analysen er kun medtaget de 14 -15 årige elever, 

som har svaret på spørgeskema 1. 

 

 
Figur 7: Udsnit af spørgeskema 1 
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Aldrig         Sjældent         Nogen gange     Ofte 
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Figur 8 

 

Blandt de 14-15 årige elever som har deltaget i EnergyX er der en tendens til, at de i højere 

grad end de andre elever har deltaget i aktiviteter, som involverer en praktisk og aktiv 

handlen. De har i højere grad fx bygget modelfly, lavet bål, brugt værktøj og været på fisketur 

og mange andre praktiske aktiviteter. Til gengæld har de ikke så ofte brugt tekstbehandling, 

ordbog på computer eller læst horoskop. Der er nogle få aktiviteter, hvor der er signifikant 

forskel på elever som har deltaget, og elever som ikke har deltaget i EnergyX: EnergyX-

elever har oftere været på Sciencemuseum, har oftere bygget modelfly og oftere arbejdet med 

sciencekit, men det er alle aktiviteter som scorer lavt mht. hvor ofte eleverne har deltaget i de 

pågældende aktiviteter. 

Selv om der er en overvægt af drenge, så er det tydeligt, at EnergyX-eleverne, uanset køn, har 

præferencer for aktiviteter som involverer undersøgelser og konstruktion og byggeri. 

Information om naturvidenskabelige spørgsmål 

I spørgeskema 2 indgik spørgsmål om, hvorfra eleverne får deres information om 

naturvidenskabelige emner, som vist i figur 9. 

 
Figur 9 

De elever, som har deltaget i EnergyX, har både fået information fra skole og fra andre kilder. 

De andre Bakkegårdsskoleelever har i forhold til en lang række af spørgsmålene fået 

hovedparten af informationerne i skoleundervisningen (se figur 10 som eksempel). 
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Figur 10 

 

Emner som klima og sundhed  adskiller sig fra de andre nævnte emner ved at samtlige elever 

får information fra kilder uden for skolen og bemærkelsesværdigt nok for klimaforhold drejer 

det sig om størstedelen af informationerne (se figur 11), hvilket er bekymrende i forhold til 

relevant prioritering af indhold i naturfagsundervisningen. EnergyX eleverne som gruppe har 

en generel interesse i naturvidenskab som får dem til at have antennerne ude i forhold til 

informationer med naturvidenskabeligt indhold. 

 

 

 
Figur 11 
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Elevernes interesse for naturvidenskab 

Generel interesse for naturvidenskab 

I PISA 2006 undersøgelsen blev defineret begrebet generel interesse for naturvidenskab. Det 

blev målt gennem spørgsmålene, som fremgår af tabel 1. Eleverne blev spørgeskema 2 spurgt, 

om de var meget interesseret, interesseret, interesseret eller lidt interesseret. I 

databehandlingen blev dette omregnet til interesseret og ikke interesseret. I tabel 1 ses 

opgørelsen over elevernes svar. Det ses af tabellen, at EnergyX- eleverne udtrykker større 

interesse end deres kammerater fra Bakkegårdsskolen og end eleverne i PISA 2006. Særlig 

stor forskel er der for Emner i fysik og emner i kemi.  

 

 
Tabel 1 

 

Der er statistisk forskel mellem EnergyX eleverne og de øvrige elever for emner i fysik, 

emner i kemi og planternes biologi, som det fremgår af figurerne 12 – 14. 
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Figur 12 

 

 

 

 

 
Figur 13 
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Figur 14 

 

Elevernes specifikke interesse for naturfaglige emner 

I forlængelse af undersøgelsen af elevernes generelle interesse for naturvidenskab, spurgte vi i 

spørgeskema 1 om interesse for at lære om række almindeligt forekommende emner, som kan 

være en del af den naturfaglige undervisning. Spørgsmålenes formulering fremgår af figur 15 
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Figur 15 

 

Vi har valgt at udregne et gennemsnit for, hvordan alle eleverne har besvaret det enkelte 

spørgsmål. Opgørelsen er lavet for de 14-15 årige elever, som besvarede spørgeskema 1. 

Denne gennemsnitsværdi danner grundlag for opstilling af en prioriteret rækkefølge, som 

fremgår af figur 16. 
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Figur 16 

 

 

EnergyX-eleverne har en lidt anden prioritering af emner end de elever, som ikke har deltaget 

i projektet. Der er en tendens til, at EnergyX-eleverne gerne vil lære om emner, som har med 

energifremstilling at gøre. Det er emner som ligger tæt op ad de projekter, som eleverne 

nej                              måske                              ja 
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faktisk har arbejdet med. 

Elevinteresse for at lære om forskellige emner

vil du arbejde med hvordan fremstilling af elektricitet

magneter og elektromagnetisme

elektronik i hverdagen

lyn og torden

hvad maden indeholder

rensning af røg

kernekraftværk

nye energikilder

hvordan en bilmotor virker

vejr og klima

elektricitet i hjemmet

olieudvinding

atomer og molekyler

vindmøller

isolering af boliger

solpaneler

forurening

katalysatoren i bilen

biogas

vil du arbejde med hvordan fremstilling af benzin

Har deltaget

Har ikke deltaget

 
Figur 17 

Denne forskel ses af figur 17 som viser, at EnergyX-elever udtrykker større interesse for at 

lære end de elever, som ikke er med i projektet. EnergyX-elever vil gerne lære om alle om 16 

ud af de 20 foreslåede emner. For de elever, som ikke har deltaget i EnergyX, er det 10 af 

emnerne, de nok gerne vil lære om. 

 

Arbejdsformer i naturfag og glæden ved at arbejde med naturfag 

De arbejdsformer som anvendes i naturfagsundervisningen, kan variere på linje med 

undervisningen i andre fag. Elevers oplevelse af et fag er ofte knyttet til den måde, de selv 

agerer i fagets timer, så vi spurgte i spørgeskema 1 om, hvilke af en række 

undervisningsformer, de kunne tænke sig at arbejde med, når de arbejdede med naturfag. 

Spørgsmålene fremgår af figur 18. 
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Figur 18 

Besvarelserne er opgjort for de 14-15 årige, som besvarede spørgeskema 1, og resultaterne 

fremgår af figur 19 



 19 

 
Figur 19 

 

 

 

De elever som har deltaget i EnergyX angiver selv, at de ikke bryder sig særlig meget om at 

holde foredrag for andre. Alligevel optrådte en række af eleverne ved et 

demonstrationsprojekt på Experimentarium, hvor deres ombyggede el-cykler blev præsenteret 

for pressen og miljøministeren. Tre elever beskrev deres produkt og den proces som var gået 

forud og en elev redegjorde på ministerens opfordring, for en række tekniske detaljer på 

fornem vis (TV2 Lorry, 2007).  

Som figur 20 tydeligt viser giver EnergyX-eleverne udtryk for, at de kan lide at undersøge, 

eksperimentere og arbejde konkret. De vil ikke i samme udstrækning som deres kammerater, 

som ikke har deltaget, læse og skrive om det, de beskæftiger sig med i 

naturfagsundervisningen. Man kan se af elevernes projektbeskrivelser på projektets 

hjemmeside, at det er handling og ikke beskrivelse, som optager dem. Af hjemmesiden og fra 

de elever, som blev interviewet, fremgår det, at eleverne gerne vil arbejde praktisk med noget, 

som de selv finder på og kan planlægge. 

EnergyX-projektet har i sin tilgang til de behandlede emner tilgodeset netop de elever, som 

ønsker disse arbejdsformer. 

nej                              måske                              ja 
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Præferencer for arbejdsformer i naturfag

kan lide at læse bøger om emnet

arbejde med forsøg

høre læreren fortælle

finde på eksperimenter selv

lave rapport om emnet

se film om emnet

finde ud af hvordan ting virker

lodde elektronikopstillinger

foretage undersøgelser i naturen

besøge museer

læse i lærebogen

arbejde med værktøj

høre på foredrag

besøge virksomhed

arbejde med projekter

kan lide at holde foredrag for andre

Har deltaget

Har ikke deltaget

 
Figur 20 

 

I en direkte sammenligning mellem 14-15 åriges prioritering af, hvordan de kan lide at 

arbejde, når de arbejder med naturfag, kan man se, at EnergyX-eleverne gerne vil ’arbejde 

med værktøj’, ’finde på eksperimenter selv’ og ’lodde elektronikopstillinger’ mens elever som 

ikke har deltaget har en relativt højere interesse i at ’ arbejde med projekter’ og ’holde 

foredrag for andre’. EnergyX-eleverne udviser generelt en højere interesse for langt de fleste 

arbejdsformer, men der er ikke signifikante forskelle mellem de to grupper elever. En mere 

elevpassiv arbejdsform som ’at høre læreren fortælle’ rangerer ret højt hos EnergyX-eleverne 

og det skyldes, ifølge elevudtalelser, lærerens dynamiske fremtræden. 

Vi ved, at der har været elever, med støttelærer, fra skolens ressourcecenter, som har arbejdet 

med konkrete materialer og opstillinger. Det har vist sig, at disse elever har profiteret af de 

særlige muligheder som arbejdet med naturfaglige og tekniske problemstillinger giver. Vi har 

ikke kunnet se, at eleverne har lært mere, men lærerne har givet udtryk for, at eleverne syntes 

det var rart, hyggeligt, sjovt eller interessant. 

 

Eleverne er blevet spurgt om, hvordan de selv oplever at beskæftige sig med naturvidenskab – 

om de synes det er sjovt og noget, de har det godt med at gøre. Dette skete i spørgeskema 2 og 

i PISA 2006 blev spørgsmålene som fremgår af figur 21 betegnet med det overordnede begreb 

”Glæden ved naturvidenskab”. 

 

 
Figur 21 

Databehandlingen er sket ved at sammenlægge meget enig og enig til ”enig”, samt meget 

uenig og uenig til ”uenig”. I tabel 2 vises, hvor procentdelen af ”enige” elever. 



 21 

 

 
Tabel 2 

EnergyX-eleverne udtrykker generelt en større glæde ved at arbejde med naturfagene end de 

to andre elevgrupper. Bakkegårdsskolens elever har også generelt svaret mere positivt end 

PISA eleverne. På tidspunktet for dataopsamlingen interviewede vi også elever fra Vestegnen 

om deres holdning til naturfagene og disse interview viser tydeligt, at eleverne fra 

Bakkegårdsskolen har en langt mere positiv holdning til skole og til naturfag end eleverne fra 

Vestegnen. 

Forskellen mellem EnergyX-elever og andre Bakkegårdsskoleelever er signifikant for et af 

spørgsmålene, som det fremgår af figur 22.  

 
Figur 22 

 

 

For pigerne er der signifikant forskel for spørgsmålet ”Jeg bliver glad, når jeg skal løse 

naturfaglige problemer” (figur 23) 
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Figur 23 

Hvad kan eleverne 

Elevernes svar på testopgaver 

 

Vi har valgt at måle elevernes udbytte af deltagelse i EnergyX-projektet ved at give dem 

udvalgte testopgaver (bilag 2). Opgaverne er i høj grad hentet fra den skriftlige prøve i 

fysik/kemi som fandt sted i 2006 og 2007. 25 elever, som alle er 14–15 år, som ikke har 

deltaget i EnergyX har besvaret de samme opgaver. I figur 24 ses, at det er de samme opgaver 

som EnergyX-elever og deres jævnaldrende klarer godt, henholdsvis dårligt. Det er heller ikke 

sådan, at de elever som deltager i projektet, klarer opgaverne bedre end de elever, som ikke 

har deltaget. Der er ikke noget entydigt mønster i, hvilken gruppe som besvarer hvilke 

opgaver rigtigt. Det ser imidlertid ud til, at elevernes rigtige besvarelser grupperer sig 

omkring emner og undersøgelser som er en del af den almindelige fysik/kemi-undervisning 

eller noget som har været eksponeret i den offentlige informationsvirksomhed. Det drejer sig 

om almindelige sparetips: ’Sluk lyset’, ’40W i stedet for 60W’ eller ’undlad stand-by’, eller 

hvilke materialer, som den elektriske strøm kan gå igennem. 
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Figur 24 

15 elever har besvaret de samme opgaver 2 gange i henholdsvis 2007 og 2008. 7 af eleverne 

havde deltaget i EnergyX og 8 af eleverne havde ikke deltaget. 

For disse meget små grupper kan vi se, at alle eleverne besvarede opgaverne bedre anden 

gang end første gang. EnergyX-eleverne viser ikke større fremgang end de andre elever, men 

da eleverne har fulgt den almindelige naturfagsundervisning i næsten et år, giver det 
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(heldigvis) bedre resultater ved løsningen af denne type opgaver, som er tæt knyttet til den 

almindelige skole og ikke afspejler den læring, som foregår i et projekt som EnergyX. 

 

Elevernes selvtillid 

I PISA undersøgelsen måles elevernes selvtillid som selvopfattelse og som self-efficacy. 

Selvopfattelsen er et mål for om jeg generelt anser mig for god til naturfagene, hvorimod self-

efficacy er et mål for om jeg har tiltro til at jeg kan løse en bestemt opgave. 

Selvopfattelse i naturfag 

Den måde eleverne tilgår undervisningen i naturfaglige emner og det omfang, de investerer 

interesse og energi i arbejdet er både bestemt af og har betydning for deres opfattelse af sig 

selv i en naturfaglig sammenhæng. I spørgeskema 2 blev eleverne stillet spørgsmålene, som 

fremgår af figur 25 

 
Figur 25 

Opgørelsen af resultaterne ses i tabel 3. Generelt set har EnergyX-eleverne en høj 

selvopfattelse.  

 

 
Tabel 3 

 

For pigerne er der forskel på spørgsmålene som vist i figurerne 26 og 27: 



 25 

 
Figur 26 

 
Figur 27 

 

Samlet for eleverne er der signifikant forskel på spørgsmålene som er vist i figurerne 28 og 

29. 



 26 

 
Figur 28 

 

 
Figur 29 

 

Der er for danske elever i PISA-undersøgelsen en bekymrende stor forskel på pigers og 

drenges selvopfattelse, hvor drengene har større tiltro til egne evner.  

 

Self-efficacy i forhold til opgaver i naturfagene 

Elevernes self-efficacy blev målt i spørgeskema 2 i forhold til spørgsmålene, som fremgår af 

figur 30 
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Figur 30 

 

 
Tabel 4 

 

Der er ingen statistisk forskel i self-efficacy i forhold til på køn eller i forhold til 

deltagelse/ikke deltagelse i EnergyX. 

Men eleverne i begge grupper har høj self-efficacy sammenligner med danske elever generelt 

som målt i PISA 2006 (Sørensen, 2008). 

PISA undersøgelsen viste en positiv sammenhæng mellem høj selvtillid og høj score i 

naturfagstesten. Høj selvtillid og stor interesse hænger positivt sammen med god præstation i 

PISA testen. Det er værd at huske på, når man ser på betydningen af et projekt som EnergyX. 

Det kan være med til at give den positive feed-back til eleverne om deres dygtighed som i høj 

grad er fraværende i den danske skole (Sørensen, 2008).  
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Elevernes læringsopfattelse 

Den manglende feed-back og manglende skriftlighed i naturfagene i den danske skole 

generelt har som resultat, at eleverne ikke har lært at forholde sig til egen læring. Det kommer 

til udtryk i forhold til elevernes opfattelse af, hvornår de lærer noget. Som ovenfor nævnt 

spurgte vi eleverne om, hvordan de foretrak at arbejde i naturfagene. Vi stillede også 

spørgsmålet om de syntes, de lærte noget af netop de arbejdsmåder, som det fremgår af figur 

31 

 

 
Figur 31 
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Figur 32 

 

 

Opgørelsen fremgår af figur 32. EnergyX-eleverne og deres medelever på Bakkegårdsskolen 

er stort set enige om, hvornår de lærer noget.  

De arbejdsformer, som de foretrækker, tror de ikke de lærer noget af. EnergyX-eleverne vil 

gerne ’finde ud af hvordan ting virker’, ’se film om emnet’ og ’arbejde med værktøj’, men de 

angiver selv arbejdsformerne, hvor de lærer mindst, som: ’arbejde med værktøj’, ’finde ud af 

hvordan ting virker’ og ’lave rapport’. Denne forskel er karakteristisk for en skoleopfattelse af 

læring, som til en vis grad deles af lærere og elever (Sørensen, 2008).  

Det er vigtigt at give eleverne en tilbagemelding på deres aktivitet, så de på kort sigt oplever, 

at de har lært noget som er relevant. I elevperspektivet er der i vores undersøgelse en stor 

forskel på, hvad de umiddelbart har oplevet som en arbejdsform, og hvad de måske på 

længere sigt, sammen med andre ting, har lært noget af. 

Motivation for at lære 

Det vil være ønskeligt med større refleksion over, hvornår man lærer noget, i skolen. Det 

kunne få større sammenhæng hos eleverne mellem hvordan de gerne vil arbejde og gode 

læringsformer. I interviewene gav eleverne udtryk for, at de lærte af at arbejde på en måde, 

nej                              måske                              ja 
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hvor de fik tid til at arbejde selvstændigt. I spørgeskema 2 var der en række spørgsmål, som 

skulle afdække elevernes motivation for at lære. Spørgsmålene indebærer en ydre motivation 

for at lære enten fordi det vil gavne mig senere eller fordi det vil være afgørende for min 

fremtid.  

 
Tabel 5 

EnergyX-eleverne er mere motiverede for at lære end både deres medelever på 

Bakkegårdsskolen og eleverne som har svaret på PISA 2006. De vil gerne arbejde med 

naturvidenskab senere hen i livet og besvarelserne af spørgsmålet om at ville arbejde med 

naturvidenskab på et højt niveau er signifikant forskellige for de to grupper af elever på 

Bakkegårdsskolen ( se figur 33). Eleverne var positive overfor naturvidenskab på forhånd, 

men de er blevet bestyrket i, at naturvidenskab er værd at gå videre med. 

 

 
Figur 33 
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Elevernes holdning til naturvidenskab 

De naturvidenskabelige fag skal give eleverne nogle kompetencer til at forstå deres omverden 

og give dem muligheder for at uddanne sig til at indgå i et moderne samfund. Vi har derfor i 

spørgeskema 2 spurgt eleverne om, hvilken rolle de mener naturvidenskaben spiller i 

samfundet og hvilken betydning naturvidenskaben har for dem selv. Spørgsmålene fremgår af 

figur 34 og er hentet fra PISA 2006. I PISA undersøgelsen har danske elever den mindst 

positive holdning til naturvidenskab af samtlige de lande, som indgår i PISA.  

 

 
Figur 34 

Elevernes besvarelser fremgår af tabel 6. Opgørelsen er delt op i to. Den ene er en generel 

holdning til naturvidenskaben, den anden udtryk for en personlig holdning til 

naturvidenskaben. 

 
Tabel 6 
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Der er ikke signifikant forskel på besvarelserne for de to grupper elever, men der er forskel 

for pigernes holdning til spørgsmålet om at fremskridt medfører social fremgang. Generelt set 

svarer EnergyX-eleverne mere positivt end PISA eleverne, f.eks. på spørgsmålet om at 

naturvidenskab er vedkommende for mig. 

 
Figur 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

Holdning til miljøproblemer 

I det følgende er opgjort besvarelserne fra spørgeskema 2. Disse spørgsmål besvarede de store 

elever sidst i forløbet og som kontrolgruppe svarede også elever, som ikke havde fulgt 

EnergyX, fra 8. og 9. klasse på Bakkegårdsskolen.  

Spørgsmålene er taget fra elevskemaet til PISA 2006 undersøgelsen. Derfor kan elevernes 

resultater sammenlignes med PISA-undersøgelsens tal. Det er gjort for de følgende opgørelser 

(Sørensen & Andersen, 2007). 

Elevernes holdning til udvalgte miljøspørgsmål 

Eleverne besvarede følgende spørgsmål se (figur 26): 
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Figur 36 

 

Det første sæt spørgsmål handler om elevernes personlige og generelle bekymring for miljøet. 

Tallene er opgjort i tabel 7. 

 

 
Tabel 7 

 

Som det ses af tabel 7 er EnergyX-eleverne mere bekymrede for miljøproblemer som 

luftforurening, energimangel og rydning af skov end deres kammerater. Vores analyser viser, 

at de på det personlige plan generelt er mere bekymrede end de øvrige elever. 

 

 

Som eksempel bringes grafen (figur 37) 
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Figur 37 

 

Det andet sæt af spørgsmål er opgjort i tabel 8. Opgørelsen viser hvor stor procentdel af 

eleverne, som mener, at de nævnte miljøproblemer bliver mindre over de næste 20 år. Derfor 

er opgørelsen her som i PISA 2006 benævnt som ”Optimisme i forhold til miljøproblemer. 

EnergyX-eleverne ser generelt mere optimistisk på fremtidens miljøproblemer end deres 

medelever, som vist i tabel 8, med undtagelsen for miljøproblemet vandmangel. EnergyX 

eleverne er generelt langt mere miljøoptimister end de elever, som besvarede PISA 2006.  

 

 
Tabel 8 

 

 

 

Men forskellen er kun signifikant for følgende spørgsmål om rydning af skov, som det 

fremgår af figur 38. 
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Figur 38 

Man kunne betegne EnergyX-eleverne som teknologiske miljøoptimister med et begreb brugt 

i ROSE undersøgelsen (Busch, 2005). 

 

 

 

Ansvarlighed for bæredygtig udvikling 

Eleverne besvarede de spørgsmål, som fremgår af tabel 9 med udsagnene meget enig, enig, 

uenig, meget uenig. I databehandlingen er disse slået sammen til to grupper: enig eller uenig 

og opgørelsen findes i tabel 9 

 

 
Tabel 9 

 

Det er igen betegnelsen fra PISA 2006 som er brugt for opgørelsen.  EnergyX-eleverne går 

højere grad end PISA eleverne ind på reguleringer i forhold til energikilder og forurening fra 
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fabrikker. I modsætning til PISA 2006 er der ikke kønsforskelle på pigers og drenges 

holdning til kontrol af miljøforanstaltninger. 

Der er heller ikke signifikant forskel mellem EnergyX eleverne og de andre elever på 

Bakkegårdsskolen undtaget på spørgsmål om at gå ind for love, der regulerer forurening fra 

fabrikker (se figur 39). 

 

 

 
Figur 39 

Elevernes holdninger til egen energiadfærd 

EnergyX-projektet har blandt andet det formål at skærpe opmærksomheden på en række 

energiøkonomiske forhold samt være medvirkende til ændring af adfærd hos den enkelte 

unge. Der er ikke signifikante forskelle på hvordan energyX-elever og deres jævnaldrende 

forholder sig til udsagn om energiøkonomisk adfærd. Spørgsmålene blev stillet i spørgeskema 

1 (figur 40) 

 
Figur 40 
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I spørgsmålenes formulering var der spørgsmål, som var formuleret positivt ud fra en 

miljøbetragtning og spørgsmål som var formuleret negativt. Bemærk at i databehandlingen er 

alle spørgsmålene formuleret positivt(se figur 41). 

 
Figur 41 

Nogle af spørgsmålene taler direkte til elevernes egen verden, som slukke for lyset og tage en 

varm trøje på mens tøjtørring måske ikke er så nærværende, selv om en tørretumbler er en 

energisluger. Vi ved ikke om eleverne ændrede adfærd som følge af EnergyX-projektet, men 

eleverne udtrykte, at de hellere ville opfinde en smart dims end at indstille sig på ændret 

adfærd.   

 

Konklusion 

Vores evaluering har vist, at EnergyX har passet til nogle elever med særlige interesser for 

teknik og naturvidenskab. Også nogle elever, som orienterer sig mod naturvidenskab og som 

har en forestilling om, at naturvidenskab skal være en del af deres fremtid. De har stor 

selvtillid på området og kan lide at arbejde med naturvidenskabelige arbejdsmetoder. Det 

tydeligt, at eleverne især har profiteret af muligheden for en arbejdsform hvor de har haft stor 

indflydelse på emnevalg og valg af arbejdsform. Samarbejdet mellem Ulrik Rosenberg og 

eleverne har fungeret godt og hans entusiasme har båret projektet godt igennem. 

Helt uenig          uenig            enig            helt enig 
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Vi kan ikke på grundlag af vores undersøgelse tilskrive projektet en særlig holdnings- og 

adfærdsændring hos deltagerne, men vi kan nok sige, at de elever som har deltaget har fået 

nogle særlige muligheder for at dyrke naturfaglige og tekniske interesser og på den måde er 

blevet støttet i en udvikling. 

Projektet har indtil videre ikke gennemført ideen med en web-site, som let kunne virke som 

inspiration for andre lærere. 

Projektet har profileret naturvidenskab på Bakkegårdsskolen og har været omtalt lokalt og i 

den lokale presse.  

Projektet har været baseret på frivillighed og har givet gruppen af involverede elever en god 

baggrund for fortsat at beskæftige sig med naturvidenskab på mange måder. Projektet har en 

form som ikke umiddelbart kan indpasses i skolen, som skolen er nu, men ideer fra EnergyX-

projektet kan videreføres som valgfagsprojekter i lighed med Master Class projekterne i 

Gentofte og Fredensborg Kommuner.   
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Bilag1 

Spørgeskema1 
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Bilag 2 

Spørgeskema2 
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